

Resumé af indkomne bemærkninger til forslag til Natura 2000-handleplaner

Dette notat indeholder et resumé af indkomne høringssvar til forslag til Natura 2000-handleplaner 2016-21 i Varde Kommune samt udkast til Byrådets vurdering af disse og forslag til afledte justeringer.

Varde Kommune har modtaget i alt 10 høringssvar. Naturstyrelsen har indgivet ét samlet høringssvar, mens Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning har indgivet ét høringssvar pr. handleplan.

Høringssvar fra Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning (ét høringssvar pr. plan indgået fra 12.-15. dec. 2016)

Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning (SVANA, i dag Miljøstyrelsen) har indsendt et høringssvar pr. plan. Det ene høringssvar omfatter en indsigelse mod Forslag til Natura 2000-handleplanen for Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen (N69). Derudover rummer høringssvar fra SVANA en række bemærkninger, som vedrører gennemgående emner i to eller flere planer, og derfor præsenteres bemærkningerne emneopdelt på tværs af planerne.

Indsigelse fra SVANA

SVANA har gjort indsigelse mod Forslag til Natura 2000-handleplan for N69. Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen. Planen er udarbejdet af Ringkøbing-Skjern Kommune og Varde Kommune. Det fremgår at:

"Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning finder det ikke, tilstrækkeligt beskrevet i handleplanudkastet, hvorledes forslag til handleplan løfter de indsatser, der er beskrevet i indsatsprogrammets områdespecifikke retningslinjer 2.1 om sammenbinding af levesteder for truede ynglefugle og trækfugle, 2.2 om forbedring af levesteder for ynglefugle, 2.3 om grundlæggende indsatser på heder, 2.4 om bekæmpelse af invasive arter i den statslige Natura 2000-plan. Det skal tydeligere fremgå af handleplanen."

Styrelsen opfordrer til en dialog om de nødvendige ændringer med henblik på at få ophævet indsigelsen.

Byrådets vurdering
Kommunen tager indsigelsen til efterretning.

Afledte justeringer:

Ringkøbing-Skjern Kommune, som har sammenskrevet planforslaget på vegne af de to kommuner, har været i dialog med SVANA, og har på den baggrund udarbejdet et revideret forslag til handleplan, som tager højde for de beskrevne mangler i planens indsats.

Bemærkninger fra SVANA:

SVANA har indgivet bemærkninger om følgende emner:

- Indsatser fordelt på aktør
- Manglende hydrologiordning
- Statslig myndighedsfordeling
- Opdatering af love og bekendtgørelser
- Strategisk Miljøvurdering
- Mangler i redegørelse for gennemførelse af seneste handleplan

De enkelte bemærkninger gennemgås nedenfor.

Indsatser fordelt på aktør

SVANA har bemærket at miljømålslovens § 46 a indeholder et krav om, at den kommunale handleplan indeholder en oversigt over fordeling af indsatsen mellem kommunale myndigheder, Miljø- og Fødevarerministeriet og offentlige lodsejere. For en række planers vedkommende har SVANA bemærket, at forslaget til handleplan er mangelfuldt idet Naturstyrelsens hhv. Forsvarets indsats ikke er beskrevet i oversigten over fordelingen af indsatsen mellem myndigheder og offentlige lodsejere i planernes afsnit: "Indsatser fordelt på aktør".

Byrådets vurdering:

Byrådet tager bemærkningen til efterretning.

Afledte justeringer:

I de endelige planer indarbejdes en mere præcis formulering om fordelingen af indsatsen mellem kommuner, Miljø- og Fødevarerministeriet samt offentlige lodsejere.

Manglende hydrologiordning

For to planer (N84, Kallesmærsk Hede, Grærup Langsø, Fiilsø og Kærgård Klitplantage og N89, Vadehavet – Alslev Ådal) har SVANA bemærket, at forslag til handleplan indeholder en indsats for at forbedre hydrologien på naturarealer. Styrelsen gør opmærksom på, at den nuværende tilskudsordning til forbedring af hydrologi på naturarealer udløber med udgangen af 2017. Der er således ikke mulighed for finansiering gennem Landdistriktprogrammet for 2018-2020 af nye projekter til forbedring af hydrologi.

Byrådets vurdering:

I flere forslag til Natura 2000-handleplaner fremgår det af afsnittet: "Behov for Indsatser", at der er behov for forbedring af hydrologi for en eller flere naturtyper. Det fremgår af indsatsprogrammet i de statslige Natura 2000-planers generelle retningslinjer, at: "der arbejdes for at sikre de lysåbne terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi, drift og pleje". Derfor er der foretaget en opgørelse af de kortlagte naturarealer, hvor der er angivet et behov for indsats til forbedring af hydrologien.

Afledte justeringer:

I afsnittet "Behov for indsats" indsættes for de planer, hvor det er relevant, følgende afsnit:

"Indsats for hydrologi fremgår af Natura 2000-planens generelle retningslinjer. Idet tilskudsordningen til etablering af optimal hydrologi ophørte med planperioden 2010-2015, vil der ikke være fokus på forbedring i af hydrologi i planperioden 2016-2021."

Statslig myndighedsfordeling

SVANA gør opmærksom på, at Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning fra 1. juli 2016 er ansvarlig myndighed for såvel de statslige Natura 2000-planer, de statslige Natura 2000-skovplaner som de statslige skovhandleplaner. Naturstyrelsen er ansvarlig for plejeplaner for Miljø- og Fødevareministeriets arealer.

Byrådets vurdering:

Byrådet tager oplysningen til efterretning og noterer sig, at bortset fra plejeplaner for Miljø- og Fødevareministeriets arealer er opgaverne pr. 1. februar 2017 overgået til Miljøstyrelsen.

Afledte justeringer:

Handleplanerne gennemgås og konsekvensrettes jf. ovennævnte ændringer.

Opdatering af love og bekendtgørelser

SVANA har i flere tilfælde bemærket, at der i flere handleplanforslag er henvist til forældet lovgivning.

Byrådets vurdering:

De fleste berørte lovgivninger er opdateret i løbet af arbejdsprocessen med udarbejdelse af handleplaner.

Afledte justeringer:

Lovhenvisninger i handleplanerne kontrolleres og udskiftes hvor det er relevant.

Strategisk Miljøvurdering

SVANA gør opmærksom på reglerne i miljøvurderingsloven. Det anføres, at kommunen skal træffe en konkret afgørelse om hvorvidt planerne skal undergå en miljøvurdering, eller om de enkelte handleplaner kan screenes ud.

Byrådets vurdering

Varde er enig i vurderingen af, at handleplanerne er omfattet af miljøvurderingsloven, og at der bør træffes en afgørelse efter miljøvurderingsloven. Kommunen vurderer, at planerne kan screenes ud.

Afledte justeringer:

Varde Kommune har afgjort, at de kommunale Natura 2000-handleplaner ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet, og at der derfor ikke skal foretages en miljøvurdering for nogen af de ni planer. Afgørelsen er truffet i henhold til § 4, stk. 4, i miljøvurderingsloven.

Mangler i redegørelse for gennemførelse af seneste handleplan

For handleplanen for N69 Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen har SVANA anmoder om, at den endelige plan suppleres med en sammenfatning, f.eks. i form af en tabel, der gør det muligt umiddelbart at få et overblik over i hvilket omfang de konkrete, områdespecifikke retningslinjer i indsatsprogrammet i den statslige Natura 2000-plan 2010-15 er realiseret.

Byrådets vurdering

Varde Kommune er enig i vurderingen af, at den nævnte sammenfatning bør være indeholdt i handleplanen, og at den savnes i høringsforslaget.

Afledte justeringer:

Ringkøbing-Skjern Kommune, som er tovholder på udarbejdelse af planen, har indarbejdet de nødvendige justeringer i den endelige plan. Varde Kommune har bidraget med oplysninger om indsats for rigkær langs Nymindestrømmen.

Høringsvar fra Naturstyrelsen Blåvandshuk (indgået den 14. november 2016)

Naturstyrelsen anfører, at den indsats styrelsen allerede har udført i perioden 2009-2015 ikke fremgår af planen, ligesom der ikke er angivet en fordeling af indsatsen mellem kommunale myndigheder og offentlige lodsejere i den kommende periode (2016-2021). Naturstyrelsen anfører at indsatsen fremgår af styrelsens handleplaner, og man vil gerne indgå i en dialog om at "oversætte" data på den rette måde.

Byrådets vurdering:

Kommunernes Natura 2000-handleplaner skal ikke omfatte offentligt ejede arealer, som er omfattet af forvaltningsplaner, driftsplaner mv. for forvaltningsindsatsen, der er i overensstemmelse med de i Natura 2000-planen fastsatte mål for naturtilstanden. Kommunernes Natura 2000-handleplaner skal indeholde en redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode, men denne redegørelse vedrører alene kommunens egne arealer og projekter, som kommunen med samme sigte har finansieret/afsat midler til i planperioden. Det vurderes, at den indsats, som er gennemført på f.eks. Naturstyrelsens arealer vil fremgå af Naturstyrelsens handleplaner, og evt. af resumeet i disse planer.

Afledte justeringer:

I handleplanens afsnit om redegørelse for indsatsen i 1. planperiode indføres en beskrivelse af, hvor man kan finde oplysninger om den gennemførte indsats på naturstyrelsens arealer. I de planer, som alene vedrører Varde Kommune indføres direkte Naturstyrelsens egen beskrivelse af indsatsen i forrige handleplanperiode, som den er formuleret i styrelsens handleplaner.